
0302
C

ad
er

no
 B

C
ad

er
no

 B

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 09 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXVII 0302
C

ad
er

no
 B

C
ad

er
no

 B

(Continua na próxima página)

A divulgação virtual dos atos municipaiswww.diarioficialdosmunicipios.org

Rua Gov. Raimundo Artur de Vasconcelos, nº 173
Ed. Ana Cecilia - salas 201 / 206 - Teresina - PI • Cep. 64000-450
Fone: (86) 3226-1930 • (86) 3301-1700
Email: atendimento@dompi.com.br
Envio de documentos: app.diarioficialdosmunicipios.org:8086/controlepublicacao/

Publicação de Atos Oficiais dos Municípios do Piauí Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 09 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXVII

Direção Geral: Bel. José Luiz de PAIVA IGREJA 
    Dir. Executivo: Mara Luciana
      Dir. Administrativo: Maria Soares
         Chefe de Redação: Vanderlei Silva
             Dptº de Publicações Legais: Jéssica Sousa ED

IÇ
Ã

O
 A

SS
IN

A
D

A 
D

IG
IT

A
LM

EN
TE

 
C

O
M

 C
A

R
IM

B
O

 D
O

 
TE

M
PO

ISSN 2527-1911 (Impresso)
ISSN 2594-7923 (Online)

ld:030E6AD6ESF6E431 
ESTADO D O PIAUÍ 

PREFEITURA M U NICI PAL DE I N HUMA - PIAUÍ 
C NPJ n R; 0 6.553.7 3 9/0001-0 7 

D ECRETO MUNICIPAL N st 003/ 2023, D E 0 8 D E MARÇO D E 2 0 23. 

# DISPÕE S OBRE O PERCE N T UAL MÁXIMO 
D E CONSIGNAÇÃO PARA FI NS D E 
EMPRi:STIMOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE IN H UMA E D Á OUTRAS 
PROVID l! NCIAS.,.. 

O PR EFEITO MUNICIPAL D E INHUMA, Estado do Pia u í, n o u so d e su as a t r ibu ições q u e lh e são 
conferid as p e la Lei O rgãnica d o Mun icíp i o , e; 

CON SIDERANDO , o Estatuto dos Servidores Públicos d o Municíp io (Lei Municipal n 9 6 33/2001); 

CONS IDERANDO, o art. 30, inc . 1, da Con stituição Fe d e ral ; 

CONSIDERANDO, a a usên cia d e pre visão l egal n o â mbito municip al acer ca do p e rcentua l d e 
consignação para e mprést im os ao s servidores públicos d est a Municip a lidade ; 

CONSIDERANDO, as b aixas t axas d e j u ros pra tica d as p e las i n st itu ições financeiras n essa modal ida d e 
d e cré d ito e o benefício go zado p e los servidores nesse t ipo d e co ntra t ação . 

DECRETA : 

A rt. 19 - O p ercentua l m áxim o d e consignação p a r a fins d e e mprést im o aos servido res públicos do 
Mun icípio d e lnhu m a - PI será d e 45% (qua r e n t a e cin c o por c e n to), dos quais 5 % (cin co por ce n t o ) 
serão d estin ados e xclusiv a m e nte p ar a: 

1 - Amo rtização d e d esp esas contra ídas por m elo d e cartão d e c rédito; 

li - U t ilização com fi n a lida d e d e saque p o r m elo d o cartão de c r é d it o . 

Art. 2• - Est e Dec re to e nt ra em vigo r n a data d e su a publ ica ção , revogando as d isposições em 
contr~ r io . 

R EGISTR E-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

lnhuma-PI . 0 8 d e m arço d e 2023. 

Elbe rt Hola nda Moura 
Pref e ito Muni c ip a l 

ld:1518F1F3A5FSE77F 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA 

CNPJ N •: 06.5 53.7 3 9 / 0001-07 

Concon-l,ncia Pú blica n11 003/2023 

Proce$$O Adm. n 11 029/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRllNCIA PÚBLICA N R 003/2 0 23 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N R 029/2023 

RUB RICA 

A Pre f e itura Municipal d e l nhuma/PI a través d a su a Agente d e Contrat a ção e su a Equipe 
d e Apoio, t o rna públ ico que realiza rá a a b e rtu ra d a Co n corrê n cia Pú bl ica a b ai><o c itad o, 
n a conformid a d e d a Lei Fed e ral n 2 14.13 3 / 2 0 2 1 e d e ma is n o rmas p e rti n e ntes, b e m como 
se coloca à d isposfção dos inte r essados p a ra prest ar q u a isque r escla recim e ntos a resp eit o 
d o certam e licltatório . 

Po d e r ão p a rticip a r d a licit ação o s prestadores que t iv e re m esp e cia l idad e correspon d ent e 
ao o bjeto lici t a d o e que m a n if estem seu inte resse junto à Pre fe itura Municip a l d e 
lnhuma/PI . 

Objeto: Contratação d e e mpresa esp e c lalfzad a p a r a reforma d a Esco la Po rflrlo M e ndes 
d e Mou ra na localida d e b a i xas n o m unicíp i o d e lnhuma- PI . 

Cóp ia comple t a do Ed ital : Setor de Licit ação - , t r a zendo consigo 0 1 CD o u 01 p e ndrive 
p a r a có pia, o u a t ra v és do sit e https://sis te mos. tce. pl.gov.br/ licitacoesweb/ mural/. 

ENVELOPES DE HABILITA ÇÃO E PROPOSTAS: 
a ) RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: até 23 d e m a rço d e 2023, às lOhOOm in . 
b) INÍCIO DA ABERT U RA D AS PROPOSTAS: às lOhOOmin d o dia 23 d e m arço d e 2023. 
e) LOCAL D E REALIZAÇÃO : Se tor d e Licit a ções - loca lizado n o a lmoxarifad o centra l à Rua 
d ) Aurelian o Noguei ra, 155, Ce ntro, CEP: 64.535-0 0 0 , lnhuma- PI . Fone (0••89) 9997 -0874. 
e ) IMPUGNAÇÕES/ESCLARECIMENTO: at é 14 d e f ev e re iro d e 2 0 23, às 1 8:00h pa ra o 

e nde reço eletrô n ico p re f elturain hum a p i@gm ai l.com ou protocolado f isicam e nte n o 
setor d e licitações supra c itado n o h o rá r io d e e><p e d ien te das 08:00h às 13:00h 

f) FONTE D E RECURSO S: 500 - RECU RSO S N Ã O VI N CULADOS OE IMPOSTOS 1 544 -
RECURSOS DE PR ECATÓRIOS DO FUNDEF 1 569 - O UTRA S TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO FN OE E O RÇAM ENTO GERAL 00 MUNICÍPIO . 

g) VALOR ESTIMADO: RS 479.363 ,8 6 (quatro ce n tos e set e nta e n o v e m i l, trezentos e 
se ssenta e t rês reais e oite n t a e se is centa vos) . 

lnhuma/PI, 08 d e m a rço d e 2 023. 

W and a Mar ia Rodrigu es 
Agen te d e Co n t ra tação 

ld:1518FlF3A5FSE311 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA- PIAUI 

CNPJ: 06.553.739/0001-07 
Praça João de Deus, 209 - Bairro: Centro 

CEP: 64535-000 
E-mail: administracao@inhuma.pi.gov.br • 

PLANO DE PREVENÇÃO, COMBATE E MITIGAÇÃO DE INCÊNDIOS 
FLORESTAIS E DANOS ENCHENTES 

INHUMA -PI 
FEVEREIRO 2023 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL D E INHUMA - PIAUI 

CNPJ : 0 6.553.739/0 0 01-07 
P raça João d e Deus, 209 - Bairro : Cen tro 

CEP : 64535-000 
E-mail: administracao@inhuma.pi.gov .b r 

SUMÁRIO 

APRESEN TAÇÃO .............................................. ... ... .. ...... ...... ........................................... . 

1. CONTEXTUALIZA ÇÃO .. ...... ... ... ... ... ... ... ... ... .. ....................... ...... .. ...... ... ... ... ... ... ... ... ... . 

2. O BJETNOS . ... ................................ .. ................................... .. .. ........... .................... ....... . 

3. CARACTERIZAÇÃO GEOGRÁFICA D O MUNICÍPIO .. .. ................... .. .. .. . .. . .. . .. . .... .. . 

4 . P lano d e ações e preven ção a incêndios florestal e p ossíveis r iscos d e enchentes ......... . 

4. 1. Risco d e incêndios .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. . .. . ..... .............. ...... . .. . ..... . ..... . .. ..... . ... . .. ... . .. . .. . ... .. .. . . 

4 .2 Camp a nhas d e con scie·n tização ......................... .. ......................................... ... .. . ... ... . 

4.3 . Confecção e M anu ten ção d e A c e iros ...................................................................... . 

4.4. Organização d as ativid ades e segurança no campo •.•. .•. .•.... ..................................... 

4 .5 . Detecção d e Incên d ios .. . .. . . .............................................................. ... . .. ... . ..... . ..... . .. . 

4 .6. Risco d e e n c h e ntes ...................... ...... ... ... ... ... .. .. .. .. . .. . .. .. . .. .. ............................. . ... .... . 

5 . CONSIDE RAÇÕES F INA IS ................ .. ... ... ... ... ...... ....................................... ...... ... ... ... . 

6 . REFEMN CIAS B IBLIOGRÁFICAS .......................................................................... . 

ANEXOS .. .... .... .... .... .. .... . .. . ... ... ...... .... .... .. .... ... .... ... ... .. ... ... ... ... .. .... .. .... .. .... . ... .. . ... ... ... ... .. ... .. . 

ESTADO DO PIAUÍ 
P REFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA-PIAUI 

CNPJ, 06.553 .739/00 0 1-07 
Praça João de Deus, 209 - Bairro: Centro 

CEP: 64535-000 
E - mai l: ad ministracao@inhuma oi gov br 

APRESENTAÇÃO 

3 

3 

6 

6 

8 

8 

9 

10 

10 

10 

12 

12 

12 

15 

Este p lano tem como o bjetivo levar informações a serem imp lantadas n o município de 

lnhuma - PI, visando minimizar a ocorrê ncia de inc ê n d ios flores tais e queimadas. São mui to s. 

os focos registrados nos últimos anos, por isso foi instituida a b rigad a municipal através d a 

Lei N º 829/ 2 0 21, send o respon sável pela prevenção e comb a te d e incêndios, proteção d os 

recursos naturais contra incêndios. 

Esse plano traz orientações aos briga.distas~ informações e proced imentos básicos de 

como agir p ara evitar a ocorrência d e incêndios flo restais no município em áreas d e d omínio 

público d e u so coletivo. 

Esse projeto foi desenvolvido por m e io de registro de dados de ocorrência d e 

incêndios flores tais queimad as o b tidos no s ite 

h ttps: //q u eimadas.d g i.inpe.br/q u eimad as/bdqu eimadas do Instituto nacional d e p esquisa 

e spacia.l - INPE. E sses d a d os foram trab a lha d os e estão amostrado s no map a de risco nas. 

áreas identificad as com maior pro ba b ilidade de ocorrência s d as queimad as e incêndios 

florestais. 

1 . CONTEXTUALIZAÇ ÃO 

O m unicíp io d e T.nhuma- P I, possu i área total de 1.0 42,8 15 krn2 , está localizada possui 

vegetação d e Caatinga arbórea e arbustiva com m anchas de camp o cerrad o . Possui uma 

p opulação d e 15 .3 30 pessoas (IBGE, 2 02 1 ). O u so d o fogo faz parte do processo d e 

ampliação d e áreas agricultáveis, d esmatamen to e estabelecimento d e cultura e m su a s 

diversas fases, como p ara a fragilização d a vegetação nativa, redução de m aterial lenhoso, 

limpeza p eriódica, preparo para plantio e incêndios c rim inosos . 

Nos últimos anos, no per íodo seco, q ue se estend e na maior parte d o ano, diante d o 

aume n to da len1peratura e da baixa umidade relativa d o ar, são compo n e n tes que favorecem a 

d isse m inação dos incêndios e queimad as. O manejo inadequ ado d o fogo sem o d evido 

controle e incêndios criminosos é u ma das prin cipais causas dos incênd ios florestais nesse 

município ~ resultand o impacto antropogênico no meio ambiente. 

3 

ICP 
Brasil 

~ 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 09 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXVII 0302

C
ad

er
no

 B

C
ad

er
no

 B

0302

C
ad

er
no

 B

C
ad

er
no

 B

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA - PIAUI 

CNPJ: 06.553.739/0001-07 
Praça João de Deus, 209 - Bairro: Centro 

CEP: 64535-000 
E-mail: administracao@inhuma.pi.gov.br 

A ação antrópica é pontada como a maior causadora das queimadas e incêndios. 

Anualmente, no período de seco, entre junho a outubro, o município de Inhuma, é impactado 

com o aumento dos focos. Entre 2020 a 2022 foram detectados 105 focos pelo satélite de 

referência AQUA_M_T do INPE no Brasil (BDQUEIMADAS, 2023) (Figura 1). 

40 38 

35 

~ 30 ■ 2020 
o 
.S 25 ■ 2021 ., 
ê 20 17 ■ 2022 

" 15 .!:l o 
Z 10 

5 

o 
jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 

Meses 

Figura 1. Focos de queimadas e incêndios registrados em Inhuma Piauí entre 2020 a 2022. 

No intervalo de três anos, setembro foi disparado o mês com maior número de focos, 

período com as maiores temperaturas e baixa umidade relativa do ar, precisa, portanto,. 

redobrar os cuidados e a fiscalização para reduzir a ocorrência das queimadas e incêndios. 

Entre 2020 a 2022 extensas áreas do município foram atingidas pelo fogo, a figura 2 

mostra a intensidade dos focos e queimadas e incêndios distribuídas no município de Inhuma, 

a anãlise identificou muitos pontos em estado critico e de alta densidade, mais precisamente 

na região sul, oeste, noroeste e centro. inclusive próxima a ãrea urbana. 

A maioria dos focos ocorreram em áreas modificadas pela agricultura e em áreas 

florestais o fogo ocorre de forma descontrolada proposital provocada por incendiários, o fogo 

se alastra rapidamente, devido o material combustível, alta temperatura e baixa umidade na 

maior parte do ano, entre junho a outubro são os meses mais críticos. Os focos registrados 

próxímo a área urbana provavelmente para ativídades de limpeza de terrenos ou descarte de 

resíduos. 

O lnhuma-PI 
• Sede do município de Inhuma 

Classes de densidades dos focos 
• Muito baixa 
• Baixa 
□Média 
.Alta 
• Critica 

4 

10km DATIJM SIRGAS, 2000 
Coordenadas geográficas UTM 
Base cartográfica, IBGE 2021 

Elaborado por Silva, L. S. 

Figura 2. Gráficos da distribuição mensal dos focos de calor detectados pelos sensores do 
satélite AQUA_M_T, entre 2020 a 2022. 

Os principais cursos d'água que drenam o município são os rios São Vicente, Brejo do 

Forte e Seco (Figura 3), não há registros de enchentes nesse município, uma vez que a taxa de 

precipitação é baixa, os solos juntamente com os córregos e rios possui uma boa drenagem. 

5 

E;=, Muni,;,lpio d,;, Tnh\>ma - PT 
• CidOlde do Tnhum'" 

- Cul"90d',ipa A 
DA'.n.JM SIR.O.AS :2000 

Coordeflada googTatlca UTM 
Ha.a oanoanLJlea lBOB,. 2.02 1 

Elaborado r SIiva. L S. 

Figura 3. Município Inhuma, rio Parnaíba, rios São Vicente e Brejo do forte. 

2. OBJETIVOS 

Organização de metodologia para organização da atuação da brigada municipal; 

Desenvolvimento de ações para reduzir a ocorrência de incêndios florestais, danos e 

prejuízos, através da prevenção e combate aos incêndios florestais; 

Organizar ações e procedimentos para combater incêndios florestais de forma 

planejada e segura na área regularizada pelo município. 

3. CARACTERIZAÇÃO GEOGRÁFICA DO MUNICÍPIO 

A cidade de Inbuma está localizado na microrregião de Valença do Piauí, tendo 

como limites ao norte os municípios de Novo Oriente, Valença do Piauí e Lagoa do Sitio, ao 

sul Ipiranga e São José do Piauí, a leste São João da Canabrava, e a oeste Oeiras e Ipiranga do, 

Piauí. A sede municipal tem as coordenadas geográficas de 06° 40'04" de latitude sul e 41 ° 

6 

42'28" de longitude oeste de Greenwich e dista cerca de 238 km de Teresina, com altitude da 

sede a 387 m acima do nível do mar (Figura 4). 

- 160000 195000 

1 
1 
i ., 

i 
"' 

1 
1 

- 100000 
• SeM lnhuma 

Figura 4 . Estado do Piauí, localização do município de Inhuma - PI. 

210000 

D ATUM S I.ROAS 2000 
COQrdcnada a.cogrtfica UTM 

Ba,.., cmtognl, fica IBúE. 2021 
Elabonido po~ Silva. L S. 

O município de Inhuma apresenta temperaturas mínimas de 26 ºC e máximas de 

36°C, com clima semi-úmido e quente. Ocasionalmente, chuvas intensas, com mãxitnas em 

24 horas. A precipitação pluviométrica média anual é definida no Regime Equatorial 

Continental, com isoietas anuais entre 800 a 1.400 mm e trimestres janeiro-fevereiro-março e 

dezembro-janeiro-fevereiro como os mais chuvosos. Os meses de janeiro, fevereiro e março 

constituem o trimestre mais úmido (IBGE, 1977). 

Os solos da região são provenientes da alteração de arenitos, conglomerado, calcário, 

siltitos e folhelhos . Compreendem solos litólicos, álicos e distróficos, de textura média, pouco 

desenvolvidos, rasos a muito rasos, fase pedregosa, com floresta caducifólia e/ou floresta sub

caducifólia/cerrado. Associados ocorrem solos podzólicos vermelho-amarelos, textura média 

a argilosa, fase pedregosa e não pedregosa, com misturas e transições vegetais, floresta sub

caducifólia/caatinga. Secundariamente, ocorrem areias quartzosas, que compreendem solos 

arenosos essencialmente quartzosos, profundos, drenados, desprovidos de minerais primários, 

7 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 09 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXVII 0504
C

ad
er

no
 B

C
ad

er
no

 B

(Continua na próxima página)

c.,vJ..DOs 
s,,.S: ,,- , +ç. 
o , · i ,t-

===================================================== -~ "~ º~· ·~ ''/km,_ 
Ç> úm,t,IR,,,r C., 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA - PIAUI 

CNPJ: 06.553.739/0001-07 
Praça João de Deus, 209 - Bairro: Centro 

CEP: 64535-000 
E-mail: administracao@inhuma.pi.gov.br 

de baixa ferti lidade, com transições vegetais, fase caatin ga hiperxerófila e/ou cerrado sub

caducifólio/floresta sub-caducifólia (JACOMINE et ai. , 1986). 

As formas de relevo, da região em apreço, compreendem, principalmente, superficies 

tabulares reelaboradas (chapadas baixas), relevo plano com partes suavemente onduladas e 

a ltitudes variando de 150 a 300 metros; superflcies tabulares cimeiras (chapadas a ltas), com 

relevo plano, altitudes entre 400 a 500 metros, com grandes mesas recortadas e superfícies 

onduladas com relevo movimentado, encostas e prolongamentos residuais de chapadas, 

desníveis e encostas mais acentuadas de vales. elevações (serras. morros e colinas). com 

altitudes de 150 a 500 metros (JACOMINE et ai., 1986). 

4. Plano de ações e prevenção a incêndios florestal e possiveis riscos de enchentes 

4 .1 Risco de incêndios 

Anualmente serão rea1izados treinamentos teóricos e práticos com os brigaclistas 

municipais, para a prevenção e controle de incêndios florestais. com o objetivo de capacitar o 

corpo técnico e operacional da brigada municipal. O obj etivo deste treinamento é evitar 

ocorrência de incêndios e aumentar a rapidez de mobilização de pessoal q uando e les ocorrem. 

O planejamento seguirá conforme as etapas a seguir: 

Tabela l. Cronograma de atividades a serem desenvolvidas pela brigada municipal. 

Pré-evento (antes) 

Preparação da brigada 

Intensificação das ações 

preventivas e de preparação, 

organizar os EPls. 

Campanhas educativas. 

Prevenção passiva 

8 

Fevereiro a julho 

Na primeira etapa na fase verde nos meses de janeiro a março e dezembro, dedicamos 

ao planejamento e início das medidas de prevenção e preparação, a avaliação do ano do 

comba te incê ndios e os preparativos para o ano segu inte rea lizaremos em d ezembro a janeiro. 

Segunda fase classificada como amarela (fevereiro a julho), nosso foco será nas ações 

preventivas, campanh as educativas e de preparação para enfrentar os incêndios floresta is. 

Nesses dois meses, inte nsificaremos os treinamentos, capacitação dos brigadistas e e laboração 

de p lanos preventivos. 

Na terceira fase a vennelha, se estende do mês de junho a outubro priorizamos o 

combate ao fogo e de fisca lização repressiva, estratégias de comunicação e campanhas 

preventivas são reforçadas. 

Mesmo com as etapas serem bem defi nidas, de acordo com as mi ssões que pertence a 

cada uma, é natural que conjuntamente ocorram ações de outras etapas, destacando-se a etapa 

em m ais evidência para determinado período. 

4.2 Campanhas de conscientização 

Campanha de sensibilização tem como princípio a mudança de comportamento de um 

determinado grupo da população a que é direcionada. 

As reuniões participativas partem do princípio da importância do envolvimento das 

comunidades na resolução de problemas. 

Divulgar através dos meios de comun icação, informações re lativas aos perigos dos 

incênd.ios florestais . 

Desenvolver trabalho educativo objetivando sensibilizar e esclarecer a comunidade 

sobre a necessidade e importância da prevenção dos incêndios florestais . 

Realizar palestras educativas, visando a conscientização e conhecimento do tema pela 

população. 

Orientações para evitar queimadas de lixo e entulho na ãrea urbana. 

9 

Palestras e público alvo a serem atendidos (escolas, associações, produtores rurais, 

comunidades da zona rural entre outros) e os meios de comunicação a serem usados (rádio, 

cartilhas, cartazes etc). 

4.3. Confecção e Manutenção de Acelros 

Atenção especial será dada na orientação que envolve a construção e manutenção de 

aceiros, para a prevenção de incêndios florestais, principahnente naquelas áreas mais 

susceptiveis aos incêndios criminosos. 

4 .4 Organização das atividades e segurança no campo 

Consiste da organização do transporte de pessoal. 

Abastecimento abastecimento de água/alimentação. 

Apoio logístico/primeiros socorros, acampamento/aloj amento. 

Cuidados com a segurança dos brigadistas e do pessoal de apoio. 

Ter tempo para descanso, necessário ao restabelecimento das energias. 

Escolher a rota mais curta, mais segura, que ofereça menor esforço tisico e que leve de 

forma mais rápida aos incêndios. 

4.5. Detecção de Incêndios 

A brigada municipal será responsável pelo monitoramento diário da umidade relativa 

do ar, como mostra a tabela abaixo: 

Nível I Observação U midade relativa acima de 30% 

Nivel II Atenção Umidade relativa de 30 até 21 % 

Nível III Alerta/Emergência Umidade relativa de 20 a 12% 

Os procedimentos em cada um dos níveis operacionais, visam à minimização das 

consequências desses eventos. 

A brigada municipal contará com pontos de observação e vigilância de incêndios, em 

pontos estratégicos, com sistema de radiocomunicação q ue possibilitam a cobertura de mais 

de 90% da área total do município. Também contará com patrulha diária nas áreas com 

10 

maiores riscos de incêndios, e um número telefônico para contato via WhatsApp para ajudar 

na detecção e acionamento da brigada municipal. 

Nível2 

Caracterlstlca Quem moblllza os Atividades Básicas 

recursos? 

Incêndios de pequenas Gerente da brigada Acionar brigada 

proporções. Pode ser municipal. municipal; 

combatido inicialmente 

com os recursos do 

município ou recurso de 

parceiros locais. 

Quando o incêndio não Coordenador 

pode ser controlado apenas Estadual 

com os recursos de combate a 

Informar ao órgão 

Estadual, que passa a 

acompanhar o incidente; 

- Se necessário, buscar 

apoio e outras brigadas 

munic ipais viz inhas; 

Mobilizar 

es tadua is; 

recursos 

Informar ao órgão 

municipais e parceiros incêndios florestais estadual que passa a 

municipais. Requer 

articulação de recursos 

estaduais. 

A complex idade da Núcleo de 

uma Prevenção e operação requer 

mobilização de recursos Combate estadual; 

federai s, seja do Ibama, 

ICMBio ou demais 

parceiros de atuação em 

nível nacional. 

acompanhar o incidente e 

montar sala de situação 

simplificada. 

Mobilização de equipe de 

reforço a partir do órgão 

estadual. 

Após o combate é importante conferir se há resíduos de fogo dentro da á rea queimada 

e apagar os res íduos e evitar que as fagulhas provoque m incêndios. O chefe da brigada é 

li 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 09 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXVII 0504

C
ad

er
no

 B

C
ad

er
no

 B

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA - PIAUI 

CNPJ: 06.553.739/0001-07 
Praça João de Deus, 209 - Bairro: Centro 

CEP: 64535-000 
E-mail: administracao@inhuma.pi.gov.br 

quem pode considerar que o fogo realmente apagou e liberar a brigada. A desmobilização das 

equipes e dos materiais disponíveis oo local da ocorrência será realizada quando forem 

eliminados os riscos e situações que exigiram a sua presença. Dispensar os combatentes da 

área de combate com a contagem final dos homens, contagem e separação das ferramentas 

danificadas e armazenamento, no almoxarifado, das ferramentas em bom estado. 

4.6. Risco de enchentes 

Mesmo não aparentando risco de enchentes dos principais cw-sos d 'âgua que drenam o 

município rios São Vicente, Brejo do Forte e Seco algumas medidas deverão serem adotadas: 

• Limpeza, manutenção de canais, córregos, valões, bem como a desobstrução e 

desentupimento dos sistemas pluviais e de esgoto. 

• Monitoramento do nível do rio Parnaíba no período chuvoso. 

• Mapear áreas passíveis de a lagamento, para antecipação possível, com a finalidade d e 

reduzir o fator swpresa, reduzir os danos e prejuízos. 

• Recuperação da mata c il.iar do riacho, para evitar o carreamento do solo e 

consequentemente o assoreamento. Porque os sedimentos acumulados no fundo do 

leito, a água vai procurar atalhos para seguir seu caminho natural. 

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

A formação da brigada municipal terá um importante papel oa prevenção e oo combate 

de incêndios, e também na aproximação das comunidades para as campanhas e discussões 

sobre o uso do fogo, os brigadistas a serem contratados são do município. As ações de 

prevenção e de combate ao fogo deve ser dialogado por meio de um programa efetivo de 

educação ambiental. 

6 . REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

ARMESTO, A . Y .; LÓPEZ, F. C.; FERNÁNDEZ, C. L. ; NÜl'iEZ, M. J. V . Manual de 

Prevención e D efensa Contra os Incendios Forestais de Galiza. Galiza: Consellaría do Medio 

Rural, 2007. 

12 

BRIONES, Felipe Aguirre. Manual de Formación de lncendios Forestales para Cuadrillas. 2ª 

Edição Revisada. Zaragosa: Gobiemo de Aragón, Departamento de Medio Ambiente. 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. Manual de 

Prevenção e Combate a Incêndio Florestais. Rio de Janeiro. 

COSTA, R . R. Efeito dos focos de queimadas no nascimento de bebês prematuros: uma 

aplicação usando a suavização "spline", a partir de Modelos Aditivos Generalizados. Trabalho 

de Conclusão de Cw-so (Bacharelado em Estatística) - Universidade Federal Fluminense, 

2016. Disponível em: 

http://estatistica.uff.br/wpconteot/uploads/si tes/33/201 9/10/ tcc_ 20152 _ RobertoRodrigues_ 1 O 

954027.pdf. Acesso em: 14 de Maio de 2021. 

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÕSTICA. Geografia 

do Brasil. Região Nordeste. Rio de Janeiro, SERGRAF. IBGE, 1977. 

GARCEZ, T. F. S.; ALMEIDA, F . B.; LIMA, I. F .; DALLACORT, R.; SILVA, D . J. 

Influência das queimadas na saúde da população de Tangará da Serra-MT. Enciclopédia 

Biosfera, Centro Científico Conhecer - Goiânia, v. 10, o. 18, p . 2014. 

IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recw-sos Naturais Renováveis 

Investigação de incêndios florestais / A lexandre de Matos Martins Pereira ... [et ai. ] - Brasília: 

Prevfogo/Ibama, 2011. 76 p.: il.; 16 cm. 

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFI A E ESTATÍSTICA. Geografia do Brasil. 

Região N ordeste . Rio de Janeiro, SERGRAF. IBGE, 1977. 

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (Brasil). Programa Queimadas. 2023. Disponível 

em:http://queimadas.dgi. inpe.br/queimadas/portal/inforroacoes/apresentacao. Acesso em: 26 

maio 2023 . 

13 

INPE - Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais. Banco de Dados de Queimadas. Disponível 

em: http://queimadas.dgi.inpe.br/queimadas/bdqueimadas/. 2020. Acesso em: 13 de maio de 

2021. 

JACOMINE, P. K. T. Levantamento exploratório não reconhecimento de solos do Estado do 

Piauí. Rio de Janeiro. EMBRAPA-SNLCS/SUDENE-DRN. 1986. 782 p. 

MUNIZ, R. A.; CAMPOS, A. C. V. Saúde pública e fontes de poluição atmosférica em 

tempos de coronavírus parte I - poluição doméstica em Marabá, PA. 2020. Disponível em: 

https :/ /acoescovid 19. unifesspa.edu.br/2-uncategorised/ 112-sa%C3 %BAde-p%C3 %BAblica

e-fontes-de-polui%C3 %A 7%C3 %A3o-atmost%C3 %A9rica-em-tempos-de 

coronav%C3%ADrus-parte-i-%E2%80%93-polui%C3%A7%C3%A3o-dom%C3%A9stica

em-marab%C3%Al,-pa.html 

PROJETO RADAM. FOLHA SB. 23 TERESINA E PARTE DA FOLHA SB.24 

JAGUARIBE; geologia, geomorfologia, solos, vegetação e uso potencial da terra. Rio de 

Janeiro. 1973. 

SANTOS, B. S. A intensa pedagogia do vírus. ln: AN Original - Alice Comenta, abr. 2020. 

SERVIÇO GEOLÓGICO DO BRASIL - CPRM. Diagnóstico do município de Simões Piauí. 

2004. 

SOUZA, D. E. As implicações da criação do Parque Estadual do Biribiri para a comunidade e 

para o desenvolvimento do turismo. UFVJM, 94 p. Diamantina, 2011. 

ANEXOl 

180000 

O lnhuma.PI 

14 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA - PIAUl 

CNPJ: 06.553.739/0001-07 
Praça João de Deus, 209 - Bairro: Centro 

CEP: 64535-000 
E-mail: administracao@inhuma.pi.gov.br 

195000 210000 

tOkm 

225000 

• Área urbana de lnhuma 

DATIJM SIRGAS, 2000 
Coordeaadas geog,ificas l!IM 
O.se cortogrifica, IBGE 2021 

Elaborado por Silva, L S. • Focos de incêndios e queimadas 

Distribuição mensal dos focos de calor detectados pelos sensores do satélite AQUA_M_T, 

entre os anos de 2020 a 2022. 

15 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 09 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXVII 0706
C

ad
er

no
 B

C
ad

er
no

 B

(Continua na próxima página)

Elaborado por: 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL D E INHUMA - PIAUI 

CNPJ: 06.553.739/0001-07 
Praça João de Deus, 20 9 - Bairro: Centro 

C EP : 64535-000 
E -m ail: administracao@inhu ma.pi. gov.br 

Elbert Holanda Moura 
Prefeito Municipal 

L,_k ~ ,a, $.Q.,.. 
Leovandes Soares da Silva 

Engenheiro Florestal 
CREA - 1913340872 

16 

1 d: 030E6AD6E SF 6E 2 F 5 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA - PIAUÍ IJ.ilBUMA CNPJ nll: 06.553.739/0001-07 

Programa Ambiental 
PROGRAMA DE PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DE NASCENTES SITUADAS 

NO MUNICÍPIO D E INHUMA/PI - Nascente 01 na localidad e Cocos 

FEVEREIRO/2023 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA - PIAUÍ 

• •• MA CNPJ n 2 : 06.553.739/0001-07 

S UMÁRIO 

INF ORMAÇÕES G E RAIS ......................... .................................................................. 3 

A P RESENTAÇ Ã O .... .. . ... ... .... .. ... . . ... .. .. .. .. .. .. .. ... . ..... . ... .. . ... .. . ... .. ... . ....... . .. . .. . ... .. .. .... . .... .. . 3 

1 INTRODU Ç Ã O .. . .... . .. ..... .......... . .. . .. . ... .. .. .. .. ... . ... .. . ... .. .. .. ... .. . .. . ... .. ..... . .. . . .. ... .. . .... .. ..... .. 4 

2 OBJET IVO S .............. ................. ....... .......................... ...... .................. ........ .. ..... . . ....... 5 

3 PRINC I PAIS METAS .................... . ... ....... ................. . ...... .................. ........ ................ 5 

4 .JUSTI FICATIVA ...... ...................... ........................... . ....... ..... . ........... ........ .............. .. 6 

5 LEI D E PROTEÇÃO DAS N ASCEN TES ...................... .......................................... 6 

6 TÉCNICAS V EGETATIVAS APL ICADAS Á C ONSERVAÇÃO D E 
N A SCENTES .......................... ................... .. .............................................. . ............ . ....... 7 

7 P RINCIPAIS D IRETRIZES ... .... . . .. ... ... . .. .. ... . .. ... . ... .. . ... .. . ... .. . ... .. ..... . ... . .. .... .. ... .. ...... .. 7 

8 CARACTERIZAÇÃO DO MUNICÍPIO D E INHUMA-P I ... ... .... ... . . .. ... .. . ... .......... 8 

8 .1 Carac t e rizaçã o climá tic a do muni c ípio d e Inhurna ................... ........................ 9 

8.2 Dia gnóstico A mbiental d a N as cente ............ . . .................. ... ........ .. ....... .............. 1 O 

8 .3 Técnic a d e Pla ntio .. ... ... .... .... .... ........... .. ..... . .... .. ... . .... .. ... .. ...... ..... . .... ..... ... .... . .... .. 12 

9 AÇÕ ES DO PROJETO ................. ... ........ . , .......... ..... . ....... ..... ........... ......... .............. 14 

10 RESULTADOS ESP E RADOS ..... ... ... .... ... ........ . ..... . ....... ........ . ..... . .. .... . ... . ............. 14 

11 CRONOGRAMA .. ... .. .... ... ... ..... ... . .. ... .. .. .... ... . .. ... . ... .. , ... ... ... ... ..... ..... . ... . .. ... , . . .... . . ..... 15 

12 REFEMNCIAS BIBLIOGRÁF ICAS .. .. ... . .. .. . .. .. .. .. .. ... .. .. .. . .. ... ... . . ... .. . ..... . .. .. .. ... .. 15 

ANEXO 1 - Anotação de Responsab ilidade Técnica ...... ...... ........... ...................... . ...... 19 

ANEXO 2 - Tabela de espécies a s erem utilizadas na recup eração da nascente ... .. . ... .. 20 

ANEXO 3 - Fotografias d a nascen te ............................................................................. 2 1 

ANEXO 4 - Orçamen to . .... ..... . ... ... ... .. .... .. ... ... .. ... .. . ..... ... .. ..... . .. .. .. .. .. .. .... . ... .. ..... . ... . .. .... .. 22 

INFORMAÇÕES GERAIS 

Município: Inhuma/PI 

Órgão Executor: Pref. Mun. de Inhuma/ Sec. Mun. de Meio Ambiente 

Prefeito: Elbert Holanda Moura 

Sec. Mun. de Meio Ambiente: Lisiane Maria Leal Ferreira 

Endereço: Av. Duque de Caxias, 422- Centro - CEP: 64.535-000 

Fone/Fax: (89) 99902-9302 

Email: prefeiturainhumapi@grnail.com 

Nascente 01 na localidade Cocos 

Localização Localidade Cocos, coordenadas geográficas (6°39'55.l "S 
41 º48'17.2"W). 

área a ser reflorestada A= 0,0 ha, pois a nascente já se encontra bem protegida com 
vegetação nativa, porém outras ações serão implementadas. 

Pessoal Envolvido nas Ações 

Lucas de Souza Ferreira Pedro José Isidorio Lopes Sousa 

Maykon José Ferreira de Carvalho Eder Almondes Soares. 

Mareio dos Santos Veras Leonardo Leal Almondes 

Lisiane Maria Leal Ferreira Filipe Sousa de Oliveira 

Pedro Ferreira de Lima Maria Tamires de Souza 

Responsável Técnico: 

D~ d.e ~ ~ 
Dawvison de Brito Rodrigues 

Engenheiro Florestal 
CREA 1919967672 

ESTADO DO PIAUÍ 

" '""""-'"'""' PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA • PIAUÍ lt!I.HU.MA CNPJ n2: 06.553.739/0001-07 

APRESENTAÇÃO • 

A água é um patrimônio essencial para o desenvolvimento da vida, principalmente 

em ambientes áridos como a Caatinga. E deve ser responsabilidade de todos, cuidar deste 

patrimônio. Na Declaração dos Direitos Humanos, no seu art. 30, como um dos direitos 

fundamentais do ser humano. 

O avanço das diferentes fonnas de uso do solo tem impactado as áreas de 

preservação pennanente (APP). Mesmo sendo protegidas por lei as matas ciliares sofrem 

com os desmatamentos, que vêm contribuindo para a diminuição da quantidade e 

qualidade da água das nascentes. 

Portanto, objetiva-se com esse projeto procedimentos para a recuperação de uma 

nascente com sinais de degradação situada na localidade Cocos, município de Jnhuma, 

estado do Piauí. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

